
VISTO: 

EXP-UNC:0042936/2015 

FACULTAD 
DE CIENCIAS 

ECONÓMICAS 

Córdoba, 

Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

1 ET 2011 . 

Lo dispuesto por el reglamento del SISTEMA DE FORMACIÓN Y 
PERFECCIONAMIENTO DOCENTE DE LA FACUL TAO DE CIENCIAS 
ECONÓMICAS, que figura como Anexo de la Resolución No 2992/96 ; 

Y CONSIDERANDO: 
Que docentes del Departamento de Administración 

proponen la realización del curso denominado "Profundización y Actualización 
de las diferentes Escuelas del Pensamiento Administrativo"; 

Que la Dirección del Departamento de referencia ha 
opinado favorablemente; 

Que los miembros del Comité Académico han evaluado la 
propuesta del curso asignándole los créditos y nivel correspondientes, de 
acuerdo a lo dispuesto por la citada normativa; 

Que la Secretaría de Asuntos Académicos de esta 
Facultad considera conveniente formalizar la aceptación y caracterización por 
parte del Comité Académico; por ello, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
RE S U EL V E: 

Art . 1°. - Aprobar el Curso integrante del SISTEMA DE FORMACIÓN Y 
PERFECCIONAMIENTO DOCENTE denominado "Profundización y 
Actualización de las diferentes Escuelas del Pensamiento Administrativo"; que 
se incorpora como Anexo. 

Art. 2° .-Comuníquese y archívese. 

RESOLUCIÓN DECANAL No 1 o o ;) 
me 

NDO QU ROGA MART IN EZ 
Secretar Técnico 

Facultad de Ciencias Económicas Mgter. JHON BORETTO 
DECANO . 

Facultad de Ciencias Económicas 



EXP-UNC:0042936/2015 

FACULTAD 

DE CIENCIAS 

ECONÓMICAS 

ANEXO 

Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

Seminario Taller: Profundización y Actualización de las diferentes Escuelas del 
Pensamiento Administrativo 

• Docente responsable: Dra. Nélida Castellano 

• Orientación: Administración 

• Actividad: Seminario Taller para la Profundización y Actualización de las 
diferentes Escuelas del Pensamiento Administrativo. 

• Duración: 20 horas, equivalentes a 2 (dos) créditos. Se realizará una reun ión 
semanal , los días lunes, previo a la reunión de cátedra que habitualmente se 
realiza antes del dictado de las clases prácticas. 

• El seminario comenzará el día lunes 31/08/2015 y finalizará el lunes 09/11 /2015, 
es decir 1 O semanas. 

• Destinatarios: Docentes y Adscriptos de la Cátedra de Teorías de la 
Administración 1 Evolución del Pensamiento Administrativo. 

• Categorización: Curso Intermedio 
Se establece esta categoría ya que los aspectos a desarrollar implican un avance 
sobre los contenidos básicos de la asignatura, profundizando y actualizando ciertos 
temas. 

• Objetivos: 
En este Seminario Taller los participantes deberán ser capaces de: 

Revisar la bibliografía relacionada publicada en los últimos años: del 201 O al 
2015, rescatando los nuevos enfoques y/o aportes a la disciplina 
administrativa. 

Fortalecer y profundizar los conocimientos sobre los contenidos específicos de 
la asignatura Teorías de la Administración. 

Interpretar, analizar y debatir sobre la congruencia y validez de los aportes 
realizados. 

Proponer la Transferencia concreta de los conocimientos y habilidades 
adquiridos y/o reforzados, a la actividad docente de las cátedras Teorías de la 
Administración/ Evolución del Pensamiento Administrativo, en forma de "casos" 
para las clases prácticas. 



EXP-UNC:0042936/2015 

FACULTAD 

DE CIENCIAS 

ECONÓMICAS 

• Desarrollo del Plan de Actividades: 

MODULO 1: Seminario Taller 

Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

Cada docente de la Cátedra elegirá un tema del contenido programático de la 
asignatura Teorías de la Administración 1 Evolución del Pensamiento Adm inistrativo, 
realizará la búsqueda bibliográfica indicada más arriba, seleccionando aspectos 
novedosos y aportes conceptuales, indicando la forma de transferirlos a los alumnos a 
través de un "caso" nuevo. Este caso será incluido en la Guía de Trabajos Prácticos a 
ser utilizada en los próximos semestres. 

En la reunión semanal (días Lunes) , cada docente remitirá vía e-mail su "caso" a los 
docentes de la Cátedra, el que será expuesto en la reunión , luego de breves 
conceptos teóricos sobre el tema específico brindados por la Profesora Titular. 

MODULO 11: Revisión y Desarrollo de Casos para la Guía de Trabajos Prácticos 

El equipo docente en su conjunto y por consenso, deberá aprobar y seleccionar los 
casos que serán incluidos en la Guía de Trabajos para el próximo Semestre. 

También se irán desarrollando las soluciones para cada caso, de manera simultánea 
con la formulación de los mismos. 

• Sistema de Evaluación. 

Se evaluarán los aportes realizados por los participantes en las exposiciones y debates 
previstos para el desarrollo del Seminario. Es obligatorio asistir al 80% de las 
reuniones. 

Se emitirán certificados que acrediten la asistencia y aprobación de este Seminario 
para los docentes que participen. 

Cuadro Sintético del Anexo 

Nombre del Curso Profesores a cargo: Nivel: Créditos: 

Seminario Taller: Curso: 
Profundización y Actualización de las Dra. Nélida Castellano Intermedio 2 
diferentes Escuelas del Pensamiento 

Administrativo 


